28/05/2020 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=431860

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=431860 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

ATA Nº 765 / 2020 - ICBS (12.28.01.22)

Nº do Protocolo: 23083.019837/2020-15
Seropédica-RJ, 27 de maio de 2020.

Ata da 389ª Reunião Ordinária do Conselho de Unidade do Instituto de Ciências Biológicas e da
Saúde, da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, realizada no dia doze de maio de dois
mil e vinte, através da Plataforma RNP.

Aos doze dias do mês de maio de dois mil e vinte, às quatorze horas e cinco minutos, reuniu-se o
Conselho de Unidade do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde (ICBS) da Universidade
Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ) em sessão ordinária, através da Plataforma RNP, sob a
Presidência da Diretora, Professora Solange Viana Paschoal Blanco Brandolini, conforme circular
nº 05/ICBS/2020, de 06 de maio de 2020, com a seguinte pauta: 1. Apreciação da ata da reunião
realizada em 22/04/2020; 2. Processo 23083.003754/2020-04. Promoção funcional do docente
Carlos Antonio Inácio/DEnF. 3. Processo 23083.003796/2020-37. Criação da disciplina "
Interações Planta-Inseto Aplicadas ao Manejo de Pragas"; 4. Assuntos gerais. Encontravam-se
presentes os Conselheiros: Nivea Dias dos Santos, Vice-diretora; Andre Luiz da Silva Mendes,
Chefe do Departamento de Anatomia Animal e Humana; Bruno Guimarães Marinho, Chefe do
Departamento de Ciências Fisiológicas; Carlos Antonio Inácio, Coordenador do Programa de
Pós-graduação em Fitossanidade e Biotecnologia Aplicada; Claudia Maria Xavier Faria,
Representante dos Técnicos administrativos; Fábio Fagundes da Rocha, Coordenador do
Programa Multicêntrico de Pós-graduação em Ciências Fisiológicas; Francisco Gerson Araujo,
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Biologia Animal; Marilene Hilma dos Santos,
Chefe do Departamento de Genética; Nidia Majerowicz, Coordenadora do Curso de Ciências
Biológicas; Norma Aparecida dos Santos Almeida, Coordenadora do Programa de Pós-graduação
em Ciências Fisiológicas; Patricia Fampa Negreiros Lima, Vice-chefe do Departamento de
Ciências Farmacêuticas, Rafael Ribeiro Pimentel, Chefe do Departamento de Botânica; Rosa
Maria Marcos Mendes, Chefe do Departamento de Biologia Animal; Sharon Santos de Lima,
Representante Titular dos Docentes e Yara Peluso Cid, Vice-coordenadora do Curso de
Farmácia. A Presidente assinalou também a presença da Professora Elen de Lima Aguiar
Menezes, Vice-coordenadora do Programa de Pós-graduação em Fitossanidade e Biotecnologia
Aplicada. Verificada a existência de quórum regimental, a Presidente deu início à reunião, dando
oportunidade para os informes. Informes. A Conselheira Nivea Dias dos Santos divulgou o
primeiro episódio do programa "Pinheiro Nativo: música, poesia e meio ambiente", idealizado e
produzido por ela e que será veiculado ao vivo pelo seu canal do YouTube no dia 14/05, às 19h,
abordando a crise ambiental contemporânea (episódio disponível em
https://www.youtube.com/watch?v=r_SSIM10oJI). Este episódio, além de música ao vivo, terá a
participação de Maíra Padgurschi, Doutora em Biologia Vegetal (Unicamp), pós-doutoranda da
Unicamp/INPA e conselheira da Plataforma Brasileira de Biodiversidade & Serviços
Ecossistêmicos/BPBES. Os conselheiros parabenizaram a Conselheira e destacaram a
importância do projeto. Em seguida, a Conselheira Nidia Majerowicz fez um relato sobre reunião
dos Coordenadores. Seguiu-se, então, aos pontos de pauta. 1. Apreciação de ata da reunião
realizada em 22/04/2020. Após lida e com algumas correções, a ata da 388ª reunião do
CONSUNI/ICBS, realizada no dia 22/04/2020, foi aprovada, com 01 abstenção. 2. Processo
23083.003754/2020-04. Promoção funcional do docente Carlos Antonio Inácio/DEnF. O

28/05/2020 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=431860

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=431860 2/3

processo foi lido pela Presidente que registrou a necessidade de inserção de portaria da banca e
ata da reunião do Colegiado do Departamento que apreciou o parecer da comissão. De forma a
não atrasar o fluxo do processo, a Presidente solicitou que fosse apreciado o parecer da
comissão e se responsabilizou por solicitar ao Departamento de Entomologia e Fitopatologia a
inclusão dos documentos. Em seguida, a Conselheira Elen de Lima Aguiar Menezes fez um relato
do parecer favorável da comissão. Após, colocado em votação, o parecer da comissão de
avaliação foi aprovado por unanimidade. 3. Processo 23083.003796/2020-37. Criação da
disciplina " Interações Planta-Inseto Aplicadas ao Manejo de Pragas". A Presidente
procedeu a leitura do processo, destacando os objetivos e a ementa da disciplina. A Conselheira
Elen de Lima Aguiar Menezes contextualizou sobre seu credenciamento no Programa de Pós-
graduação em Fitotecnia e a necessidade de oferta de disciplina para o referido programa. Os
conselheiros parabenizaram pela iniciativa. A conselheira Nidia Majerowicz descreveu a criação
como muito interessante e importante para a formação dos alunos de agrárias. A Conselheira
Nivea Dias dos Santos destacou a relevância do conteúdo referente a agroecologia. Em votação,
a proposta de criação da disciplina foi aprovada por unanimidade. 4. Assuntos gerais. A
Presidente sugeriu que durante o período de trabalho remoto fosse adotado o seguinte trâmite
para apreciação e assinatura das atas: elaboração da ata pela secretaria do ICBS,
encaminhamento aos conselheiros, via e-mail, para correção e posterior assinatura na mesa
virtual do SIPAC. Todos os conselheiros concordaram. A conselheira Rosa Maria Mendes disse
que essa é a prática da CPPD, achando ótima a solicitação. A Presidente também informou que,
no momento da abertura de processos, via SAPG (Setor de Protocolo e Arquivo Geral da
UFRRJ), não deve ser anexado nenhum documento, somente após o processo ser devolvido e
que todos devem redobrar a atenção sobre o conteúdo e assuntos abordados nos documentos
anexados aos processos. Finalizando sua fala, estendeu a oportunidade de manifestação aos
demais conselheiros, mas todos os assuntos e dúvidas pertinentes já tinham sido sanados. Nada
mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a
reunião às quinze horas e cinco minutos e para constar Eu, Ericson Ramos de Mello, na função
de secretário dessa reunião, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos
conselheiros participantes à reunião.

(Assinado digitalmente em 28/05/2020 17:22 )
ANDRE LUIZ DA SILVA MENDES
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1644715

(Assinado digitalmente em 28/05/2020 20:15 )
BRUNO GUIMARAES MARINHO
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1674073

(Assinado digitalmente em 27/05/2020 22:54 )
CARLOS ANTONIO INACIO

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO
Matrícula: 1440128

(Assinado digitalmente em 28/05/2020 10:08 )
CLAUDIA MARIA XAVIER FARIA

TECNICO DE LABORATORIO AREA
Matrícula: 2060470

(Assinado digitalmente em 28/05/2020 11:17 )
ERICSON RAMOS DE MELLO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 2152479

(Assinado digitalmente em 28/05/2020 08:16 )
FABIO FAGUNDES DA ROCHA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO
Matrícula: 1519567

(Assinado digitalmente em 27/05/2020 20:05 )
FRANCISCO GERSON ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 387200

(Assinado digitalmente em 28/05/2020 08:52 )
MARILENE HILMA DOS SANTOS
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 2147409

28/05/2020 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=431860

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=431860 3/3

(Assinado digitalmente em 28/05/2020 08:51 )
NIDIA MAJEROWICZ

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO
Matrícula: 386768

(Assinado digitalmente em 28/05/2020 09:32 )
NIVEA DIAS DOS SANTOS
DIRETOR DE INSTITUTO

Matrícula: 1899427

(Assinado digitalmente em 27/05/2020 20:00 )
NORMA APARECIDA DOS SANTOS ALMEIDA
COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

Matrícula: 2479104

(Assinado digitalmente em 28/05/2020 14:49 )
PATRICIA FAMPA NEGREIROS LIMA

CHEFE DE DEPARTAMENTO
Matrícula: 1792175

(Assinado digitalmente em 28/05/2020 09:32 )
RAFAEL RIBEIRO PIMENTEL

CHEFE DE DEPARTAMENTO
Matrícula: 1017571

(Assinado digitalmente em 28/05/2020 14:24 )
ROSA MARIA MARCOS MENDES
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1006829

(Assinado digitalmente em 28/05/2020 14:48 )
SHARON SANTOS DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1604274

(Assinado digitalmente em 27/05/2020 19:56 )
SOLANGE VIANA PASCHOAL BLANCO BRANDOLINI

DIRETOR DE INSTITUTO
Matrícula: 387694

(Assinado digitalmente em 28/05/2020 14:47 )
YARA PELUSO CID

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1700427

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 765, ano:

2020, tipo: ATA, data de emissão: 27/05/2020 e o código de verificação: 28595aee24

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf